IV. Quæ in itinere ex Italia in Germaniam imper. acciderunt.

Hermannus vero hujus temporis scriptor alia plura addit de rebus ab Imperatore in Italia gestis, quas referre haud existimamus incongruum. Sic enim se habent: Imperator vero Roma egressus, nonnulla castella sibi rebellantia cepit, provincias illas, prout videbatur, disposuit, Duces Northmannis, qui in illis partibus commorantur, & aliis eo loco urbibus constituit. Sed socru Imperatoris de monte Gargano Beneventum reversa, orto tumultu, Beneventani civis quibusdam eam injuriis afficiunt. Unde seorsum ab Imperatore vindictam me-

PAGIUS eique se subdere non presumentes, rebellionem ineunt. Sed Imperator qui magnos exercitus jam remiserat, & ad alia occupato animo, jam in patriam tendebat, tantam tunc temporis civitatem aggredi distulit, interimque eo infecto negotio, sed alias universa Italia parente, pacata ut redire disposuit. Interea Imperatrix Agnes, qua Roma ab Imperatore digressa fuerat in Ravennati territorio filiam peperit. Addit Leo Ostiensis lib. 2. c. 81. Imperatorem secum in Germaniam Clementem adduxisse. Cum vero Lambertus Schafnaburgensis annum a Nativitate

zuentes, eique se subdere non presumentes, rebellionem ineunt. Sed Imperator, qui magna (ut dictum est) ex parte exercitum jam remiserat, & ad aliam occupato animo patriam tendebat, tantam tunc temporis civitatem expugnatam aggredi distulit, interimque eo infecto negotio, sed alias universa Italia parente, pacataque, redire disposuit. Interea Imperatrix Agnes, qua Roma ab Imperatore digressa fuerat, in Ravennati territorio filiam peperit. Imperator vero cepto redeundi itinere, Mantuæ Paschale festum in gravissima decumbens aegritudine commoratur. Postea convalescens, corpus beati Guidonis, Poppo monasterii Abbatris in magna sanctitate ante non integrum annum defuncti, plurimis glorificatum miraculis, de Parmensi, ubi sepulcrum fuit, civitate, ad urbem Spiram transferendum, magno secum cum honore, de Italia rediens devexit &c. His addit de subrogatione nonnullorum Episcoporum in vacantes Ecclesias obitu prædecessorum.

Certum est etiam, eundem Imperatorem ab Italia recedentem duxisse secum in Germaniam Gregorium Papam Sextum, ne præsentem ipso Romæ aliquid innovaretur. Comitatus est tunc eum Hildebrandus ejus discipulus, Sedis Apostolicæ subdiaconus, postea vero Gregorius Septimus. Testatur id enim ipse Gregorius in Concilio Romano celebrato anno millesimo octuagesimo, in quo hæc ipse locutus: Vos enim scitis, quia non libenter ad sacrum ordinem accessi, & invitus ultra montes cum domino Papa Gregorio abii, sed magis invitus cum domino meo Papa Leone ad vestram specialem Ecclesiam redi &c.

Liquet insuper Glabri testificatione, eundem Henricum, postquam Imperator creatus est, ab Urbe reversum collegisse Concilium Episcoporum, ad extirpandum quod reliquum erat simoniacæ pravitatis, in eoque ad Episcopos perorasse, gravique investiva eosdem exagrasse ejusdem criminis reos. Sed audiamus ipsam ista ita narrantem (b): Dignoscens igitur idem Henricus, per universam Galliam, atque Germaniam simoniacæ pblargyriæ grassari cupiditatem, coadunari se-

Domini inchoans scribat: MXLVIII. Imperator Natalem Domini Poletba (in Saxonia) celebravit. Ibi Legati aderant Romanorum, Suidgeri Papa obitum nuntiantes, eique successorem postulantes, apparet, Clementem II. hoc anno Romam rediisse. Hinc Hermannus Contradius citatus hoc anno scribit: Clement, qui Suidgerus Papa, in Romanis partibus nono mense promotionis sua diem obiit, ad Episcopatum suum Babinberg reportatus tumulatur.

A num. VI. ad IX. Recitat Baronius quæ Glaber lib. 5. cap. 5. retulit de numerosis Con-

V. Greg. VI. ducitur in Germaniam.

VI. Concil. adversus Simoniacos.

(b) Glab. l. 5. c. 5.

III.

CHRISTI 1047.

CLEMENTIS II. PAP. I.

HENRICI II. IMP. I. CONST. MON. IMP. 5.

fecit ex omni Imperio suo tam Archipraesules, quam ceteros pontifices, & tale eis intulit colloquium: Lugens vobis incipio loqui, qui vice Christi in Ecclesia constituti estis, quam ipse sibi desponsavit, ac pretio sui sanguinis redemit. Sicut enim ipse gratuita bonitate de sinu Dei Patris per Virginem ad nos natus est redimendus; ita suis præcepit, mittens eos in orbem universum, Apostolis (a): Gratis accepistis, gratis date. Vos autem avaritia & cupiditate corrupti, qui dum conferre deberetis in hujusmodi transgressionem, dando & accipiendo, canonem, maledicti estis. Nam & Pater meus, de cujus anime periculo valde pertimesco, damnabilem avaritiam in vira nimis exercuit.

(a) Mat. 23.

VII. Idcirco quicumque vestrorum hujusce se norunt contaminatos, oportet, ut a sacro ministerio secundum dispositionem canonicam arceantur. Patet ergo manifestissime, quoniam propter hanc offensam venerunt super filios hominum diversa clades, famer videlicet, atque mortalitas, necnon & gladius. Omnes quippe gradus Ecclesiasticæ a maximo Pontifice usque ad Ofitariam opprimuntur per sua damnationis pretium, ac justa vocem Dominicam, incunctis grassatur spiritali latrocinium.

VIII. Simoniaca hæresis ubique iparsa.

His denique ab Imperatore acerrime prolatis suspensæ pontifices, quid illi responderent, non habebant. Pertimescebant enim carere ob hanc culpam propriis Episcopatum sedibus. Et quoniam non solum in Gallicanis Episcopis hæc pessima pullulaverat nequitia; verum etiam multo amplius totam occupaverat Italiam (omnia quippe ministeria Ecclesiastica ita eo tempore habebantur venalia, quasi in foro secularia mercimonia) cernentes quoque Episcopi gravi se investitione irretitos, misericordiæ opem implorabant. At ipse Princeps misericordia motus, tale consolationis protulit verbum: Ite, inquit, & quod illicite accepistis, bene disponere satagite, ac pro anima patris mei, qui hac noxa reus vobiscum tenetur, attentius intercedere memento, quatenus ei indulgentiam hujus facinoris a Deo possitis acquirere. Tunc proposuit edictum omni Imperio suo, ut nullus gradus clericorum, vel ministerium Ecclesiasticum pretio aliquo conquiretur: ac si quis dare, aut accipere presumeret, omni honore destitutus anathemate multaretur. Spopondit insuper promissam

PAGIUS concilio in certo loco adversus Simoniacos in Germania ab Henrico Imperatore celebrato, & jure merito suspicatur, Concilium illud præsentem Clementis Pontificis habitum esse, licet Glaber ejus mentionem non faciat. Illud a Cossartio Tom. IX. Concil. nescio quo casu,

hujusmodi, dicens: Sicut enim mihi Dominus coronam Imperii sola miseratione sua gratis dedit, ita & ego, quod ad religionem ejus pertinet, gratis impendam. Volo, si placet, ut & vos similiter faciatis. Hæc Imperator, præsentem (ut puto) Clemente Pontifice, quem secum ex Italia in Germaniam duxerat. Non erat Imp. opus, cum simoniacis Episcopis dispensare, ut retinerent Episcopatum, nec inferre anathema in delinquentes.

Præmittit itidem Glaber de eodem Henrico, postquam creatus est Imperator, ejusmodi exemplum de abstinentia in munere accipiendo, & poenitentia, cum accepisset, his verbis: Contigit tunc temporis, ut Abbas cujusdam monasterii honesta possessionis equum valde optimum presentaret, quatenus in loco sibi commisso ipsius amicitiam conciliaret. Fuerat denique idem equus, ignorante Abbate, cuidam militi clam sublatum, sibi quoque pretio venundatum. At Imperator gratanter illum suscipiens, suimet eversionem mancipavit. Quodam igitur die eidem equo insidens iter agebat: obviam fit ei miles, cui præfatus equus furtim sublatum fuerat, qui imprudenter aggrediens Imperatorem, in hujusmodi prorupit verba: Tu, inquit, o Rex, qui censuram debes tenere totius justitiæ, equum modo fraudulenter abstractum cerneris possidere. Cui illico Rex tale protulit responsum: Si tuus, inquit, est equus, ut ais, accipe illum cum sessore & educ tecum quo melius optas, & habeas utrumque, quousque perfolutionem furti suscipias. Miles quoque existimans sibi illud, habebat stupens. Eamvero Rex compulit eum, ut manu iniecta duceret utrumque in suum dominium. Aspicientes vero qui circumstantes, ingenti admiratione stupuerunt. Ita nempe voluit suo exemplo admonere sibi subditos Imperat. magno sui periculo possidere audere aliquem alienum; itemque simoniacæ crimen in ipsum quoque Principem vindicandum, ob idque sic questus est: Quæ grates, inquit Rex, referendæ sunt illi viro, qui me tam subdole in hanc impulit captivonem? Qui dum ab universis horribiliter detestaretur: ait Rex: Adducite illum, ut secundum illusionem, quam in me gessit, in eo vindicetur. Ita quidem fremens Imperator, qui tamen in seipsum, qui munus accepisset in Abbatia investitura, maluit convertere poenam ill-

IX. Dignum exemplum mansueti Imp.

omissum. Ultra hunc annum Glaber Rodulphus Ordinis Benedictini in Cœnobio S. Germani Autissiodorensis Monachus, Historiam suam, Sancto Odilone Abbati Cluniacensi nuncupatam, non produxit. Eam Duchesnius Tom. IV. exhibet.

illam, privans seipsum ejusdem Abbatiæ collatione. Pergit enim auctor: Dumque præfatus Abbas accersitus fuisset, ait: Depono baculum regimini pastoralis, quem credis largitione mortalis hominis debere gestari. Quem cum a se projecisset, suscipiens illum Rex, imposuit dextera imaginis Salvatoris: Vade, inquiens, Abbati, & suscipe illum de manu omnipotentis Regis, nec ultra pro eo debitor sis alicujus mortalis, sed libere utere eo, ut decet culmen tanti nominis. At ipse gaudenter illum suscipiens, plurimisque de tali facto alacritatem contulit, ac debinc omni cum libertate viguit. Hucusque Glaber, qui & superius tanti Principis commendans fortitudinem bellicam, virium, quod intime illi inhærebat, ita deplorat, dicens: Tamen, pro pudor, unum in eo erat nimium reprehensibile, quod incontinentia, & carnis luxuria infamabatur.

X.

(a) Willel. Malmesb. de gest. reg. Angl. l. 1. c. 12.

Quod insuper hoc eodem anno, quo Imperator creatus est, eidem contigisse (a) Willelmus Malmesburienis & alii post eum narrant, hic describamus: ait is enim: Tempore Conradi Patris a quodam clerico fistulam tulerat argenteam, qua pueri ludo aquam jaculantur, passus Episcopatum, cum foret Imperator: Adultus repetenti pollicitum impigre dederat. Nec multo post aspera valetudine correptus decubuit, morbo crescente triduo exsensus & mutus jacuit, cum in solo pectore vitalis halitus palpiteret. Nec aliud vitæ indicium erat, quam quod manu ad naves apposita quantuluscumque sentiebatur anhelitus. Episcopi præsentis triduo indicto jejunia, lacrymis & votis pro vita Regis superos pulsabant. Quibus, ut credi fas est, remediis convalescens, accitum Episcopum, quem injuste fecerat, sententia Concilii deposuit, professus se toto triduo demones infestos vidisse, flammam in se per fistulam jaculantem adeo pertinacem, ut nosser ignis in comparatione illius focus putetur, & nihil calere. Juvenem inter hæc semustulatum lætum adventasse, ferentem imense magnitudinis calicem aureum aquæ pleum, cujus visione, & laticis aspergine delinitum, extinctis ardoribus, in sanitatem evasisse. Ephebum illum beatum fuisse Laurentium, cujus Ecclesia rectum longa carie dissolutum compaginavit, & præter ultra xenia calice aureo honorificavit. Hæc Willelmus: Mattheus Vestmonasteriensis ista locupletius. Sed ad Clementem Pontificem redeamus.

XI.

Quod unicum reperimus litterarum Apostolicarum monimentum, brevis temporis Pontificatus ejus, diploma scilicet ab eo datum hoc anno mense Februarii, hic describendum curavimus. Sic se habet:

Clemens Episcopus servus servorum Dei dilecto in Christo fratri Joanni amodo Salernitano Archiepiscopo, perpetuam in Domino salutem.

Quotiens ita contigit, ut exigente necessitate, & maxima utilitate transmutandus est quisquam Episcopus de propria sede ad aliam: diligentissime perquirenda est persona, utrum necessario sit transmutanda, ut sic major utilitas oriatur, sicut major sedes assumitur. Te vero, frater charissime, quem unanimitas Cleri & populi Salernitanæ Ecclesiæ una cum gloriosissimo Principe Guaimario de sede Pestana accepit, & in suum Pontificem elegit, diligenter discussimus, ne tua ambitionis causa, & non majoris utilitatis necessitate electus fuisses, aut forte per simoniacam hæresim. Quod ita ab omnibus est abnegatum, ut nullius audiretur ore prolatum. Siquidem Salerni manentes, & hoc ab omnibus perquirentes; cum te audiremus ab omnibus laudari, & ab omnibus videremus amari; dominum benediximus, qui tantam concordiam in tanta hominum diversitate super te potuit efficere ut nullus videretur discrepare. Etenim circa te idem amor in omnibus, eadem intentio, commune omnibus desiderium: Quapropter annuentes petitioni, votoque eorum omnium, & maxime prædicti gloriosi Principis Guaimarii, te, frater, sicut & de sede propria ad suam transfulerunt, poscentibus tuorum meritis morum, non rapina tua avaritia id assestanto, Apostolica assensione per hoc nostræ auctoritatis privilegium in cardinalatus & anthronizamus eidem Salernitanæ Sedi, in qua fungaris Archiepiscopi decore & honore. Nam in te nobis complacuit, quidquid de te fama dispergit, videlicet sanctitas, castitas, benignitas, & omnia quæ Deo placabilia sunt.

Clementis II. diploma.

Unde in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, Archiepiscopali pallio nostra Apostolica manu dilectionem vestram insignivimus, quo utaris toties in anno, quoties prædecessores tuos eo usos fuisse constat. In quo, quia de velle ovus est, intellige te ovium pastorem. Et quia eo circumcingeris, & etiam circa humeros portas; cognoscat & undique circumspicias, ne aliqua erret, & in morsus incidat luporum. Quod si aliquando (quod absit) contigerit; eam habeas in humeros ad caulam reportare, & prius sine societati coadunare. Quod vero ante & retro Crux Domini habetur: (b) illud Apostolicum semper docet ante oculos tua mentis habere: Mibi mundus crucifixus est, & ego mundo. Confirmamus etiam tibi ipsum ex integro Archiepiscopatum Salernitanum cum omnibus adjacentibus parochiis suis. Et insuper licentiam damus, & potestatem ordinandi, & con-

XII. Quid finget palium.

(b) Gal. 6.

& consecrandi Episcopus in his subjectis vobis locis, hoc est, Postanensem Episcopatum, cum parochiis & adjacentiis suis, & Episcopatum Confanum, & Episcopatum Nolanum & Episcopatum Malvitianum, necnon & Episcopatum Acerentium, simulque & Episcopatum Bisninaensem, atque Episcopatum Cusentia, cum omnibus Parochiis & adjacentiis eorum. Pro pallio vero, quod supradiximus, post discessum quidem tuum successores tui perveniant ad Apostolicam Sedem, & usum pallii, consecrationemque decretaliter recipiant, & non habeant potestatem successores nostri in cunctis prædictis Episcopatibus, quos vobis Apostolica auctoritate concessimus, deinceps Episcopus consecrare, quemadmodum vobis concessum est. Si quis autem nefario ausu (quod non optamus) huic nostræ concessioni aliquo modo contraire voluerit, & omnia superscripta a nobis firmata violare presumpserit, perpetuo anathematis vinculo religetur. Et ut hæc nostra concessio firma in perpetuum maneat, bulla nostra & sigillo eam signari præcepimus. At qui privituti custos & observator hujus nostri privilegii extiterit; benedictionis gratiam & celestem retributionem a justo iudice Domino Deo nostro consequi mereatur in secula seculorum. Amen.

XIII.

Scriptum est per manus Joannis Scriptorii & Notarii sacri Lateranensis palatii &c. Datum xii. Kalend. Martii per manus Petri diaconi & Bibliothecarii, & Cancellarii sanctæ Apostolicæ Sedis, anno Domini Clementis Secundi Papæ primo, Indictione decimaquinta. Hactenus diploma Clementis.

Ad ipsum vero Clementem Petrus Damiani, eremi incola celeberrimus nominis, tum sanctitate, tum etiam doctrina scriptis reperitur epistolam, insuper & Henrici Imperatoris impulsu ad ipsum iter arripuisse. Quod autem magnopere fatigaret Imperator, quem creasset Papam communire Clementem: ut Petrus Romam ad Pontificem se conferret, existimamus ea occasione voluisse, quo tantum virum latentem in eremo, ad Ecclesiastica subeunda negotia sensim perduceret. Porro ipsam ex Cassinensi bibliotheca acceptam epistolam hic tibi describendam curavimus. Sic se habet:

Petr. Damiani epistola ad Clementem pap.

Domno Clementi summæ Sedis Antistiti Petrus peccator monachus humillime devotionis obsequium. Noverit beatitudo vestra, excellentissime Domine, quia dominus invictissimus Imperator non semel, sed sæpe mihi præcepit, & (si dicere audeo) rogare dignatus est, ut ad vos venirem, & que in Ecclesiis nostratium partium agerentur; quæque mihi necessaria a vobis fieri viderentur, vestris auribus intimarem. Ann. Eccl. Tom. XVII.

Cumque ego & difficultatem itineris perhorrescerem, & ad vos venire penitus recusarem; ille a sua intentione non desistit, sed ut iter arriperem, absoluta definitione præcepit. Postquam autem itinere diaram trium ad eremum regressus sum; ecce istæ ejus litteræ, vestris sacris manibus offerenda nobis allata sunt, quas nos usque ad aspectum vestrum non presumpimus temerare. Quas, si placet, vos prius inspicite, & cum his simul per vestras quoque litteras, utrum ad vos venire debeam, nec ne, mihi jubere dignamini. Ego enim inter utrumque positus, & dios meos huc & illuc discurrendo perdere timeo, & tamen Ecclesiis Dei, quæ in nostris partibus per malos Episcopos & Abbates omnino confuse sunt, compatiendo, mœnore nimio & tristitia contabesco.

XIV.

Et quid prodest, Domine mi, quod Apostolicam Sedem de tenebris ad lucem remeasse dicimus; si nos adhuc in istis tenebris remanemus? Quid juvat si sub sera quis vitalis alimentum copiam claudat; ipse tamen fame depereat? Quid juvat, cum quis limati mucronis ferro succingitur, si circumfusis hostium cunctis non vibratur? Te enim omnipotens Deus vice sui in populo quodammodo cibum posuit; ex te contra omnes adversariorum impetus Ecclesiæ suæ latus armavit, quatenus & Deo resistentium peccus studeas celesti virtute confodere, & famelicum nostræ humilitatis stomachum sacri verberis dapibus satiare. Sed cum videamus Fanensem latronem ab his etiam qui non erant, sed dicebantur Apostolici, maledictum & excommunicatum, Auximanum quoque tot & tantis inauditis criminibus involutum, aliosque simili sententia condemnandos, a vobis cum tanta arrogantia & exultatione reverti; cogitur in luctum spei nostræ gaudium commutari: (a) Nos autem sperabamus, quod tu esses redempturus Israel. Quapropter, beatissime Domine, sic conculcatam, & abiectam stude relevare justitiam, sic Ecclesiastici vigoris exhibe disciplinam, ut & pars iniqua a statu superbiæ corruiat, & mens humilium ad speranda bona fiducialius convalescat. Hucusque ad Clementem Pontificem Petrus.

XV.

Sic igitur urgente Imperatore, vel Pontificibus eum sæpe vocantibus, ad Ecclesiastica onera subeunda avocatur a solitudine. Quod fecisse doluit semper; & suos, ne quovis prætextu snerent se abduci ab eremo, suo periculo monitos voluit, hæc inter alia scribens ad eos (b): Imperialis edicti pagina, veredario discurrente, defertur: bullatæ nobis apocbe ab auctore Sedis Apostolicæ dirigitur, Synodus congregatur, religiosus viris Concilii summa committitur: soltenus illico se monachus flectat, honorem, sa-

(b) Petr. Damiani de contempt. sacculi c. 30. 31.

CHRISTI
1047.

CLEMENTIS II. PAP.
I.

HENRICI II. IMP. I.
CONST. MON. IMP. 5.

Petrus suos monachos sui exempli. *facris litteris reverenter exhibeat. Huius tamen expeditionis munus a se alienum irremediabiliter ducat, & reputans intra se, dicat: Quid mihi cum Regibus terra? quid mihi cum synodali conventu? Sufficiat mihi, peccatis meis flendis insistere: satis mihi sit, me huic mundo mortuum exhibere. Nolite, quæso, monachi, nolite sub Ecclesiastica compassione specie Regum auras irrumpere: nolite aures Principum velut salutaria suggerendo, fastidiosa importunitate pulsare. Credite experto, credite in bujus gratia studiis non leviter fatigato. Imperatoria namque majestati sepe, quæ suggerenda videbantur, expressimus: a summis Pontificibus invitati synodali Conciliis interfuimus; sed qui hoc tempore ista prosequitur, tanquam si temina crederet arenosis littoribus, videtur. Sæpe namque in Conciliis synodali positi, quosdam clam sibi feraliter confisos præsidere in numero sacerdotum vidimus, non modo de suis securus, sed ulro etiam ad aliorum crimina defendenda impudenter accinctos. Qui nimirum, ut ferebatur, & cum Simone prius emerant, & cum Giezi postmodum charismatum dona vendiderant: quorum tanta vis erat ad excusandas excusationes in peccatis, ut inter cætera mala etiam simoniacæ herefeseos non modo defensores, sed viderentur potius assertores. Quis ad istorum invidiam monachus mature præsumeret? quis ad arguenda crimina, vel iustitiam declarandam vendicare sibi jus libertatis auderet? illico in nos duræ suagillationis arma corripent, & præmissio jurgio, silentium imperarent; inter se scilicet hoc modo iudices conquirentes: Ad Concilium hoc iudicantes convenimus. Sed a nova præsumptio! mortuorum sen-*

PAGIUS IV. *Ad num. XVI. Clemens II. antequam e Germania in Italiam rediret Sanctam Vioradam Virginem & Martyrem, quæ reclusa apud Sanctum Gallum anno CMXXV. ab Hungaris cæsa est, in Sanctorum numerum retulit. Id testatur Burchardus San-Gallenensis Monachus, qui sæculo sequenti vixit, in lib. de Casibus Monasterii sui cap. VI. ubi de Norperto Abbate scribit: Obtinuit ammiculante Henrico Imperatore & conjuge ejus Agnete hoc apud Dominum Apostolicum Clementem secundum, recitata Vita beata Viorada ejusque miraculis, de tandem neglecta re ab ipso Papa redargutus: quatenus ipsam præsentem Theodorico Constantiensi Episcopo canonizaret, & pro sancta haberi præciperet, & anniversarium ipsius diei solemnizandum institueret.*

V. *Moritur Clemens II. PP. Profectus postea in Italiam Clemens II. animam Deo reddidit in Romanis partibus nono mense promotionis sue, inquit Hermannus Contractus. Victor Papa lib. 3. Dialog. ait, eum non amplius novem mensibus Sacerdotio functum; Leo vero Ostiensis lib. 2. cap. 82. eum obiisse post menses novem. Quare cum anno*

sentis subiaceamus, & Episcoporum sunt iudices facti, qui legaliter sub eorum fuerant legibus constituti. Quibus aliquando respondetur: Venerabiles patres, & domini, sicut vobis specialiter prerogatum est iudicare, ita etiam minoribus Ecclesie membris competit quod sentiunt in commune conferre: nec ulla canonum auctoritas prohibet juniores, quæ Ecclesie ducunt profutura, deponere, dum tamen ventilata negotia pontificalis iudicii debeat clausulæ terminare. Si quando hoc, aut aliquid hujusmodi cum humilitate suggeritur; nequaquam patienter admittitur, sed si quid a nobis in Synodo actum est, totum ad invidiam nostram superbo vocabulo, Iudicium nuncupatur. Hæc breviter idcirco perstrinxerim, ut in me quilibet inexperus discat, sibi met etiam a talibus declinare quantum expediat. Hæc ad suos Petrus, quem tamen multiplici nomine his temporibus perditissimis Ecclesie Catholice profuisse, cum ad Ecclesiastica negotia subeunda vocatus sæpe ex eremo fuit, quæ singulis ferme annis erunt dicenda, monstrabunt. Jam ad Clementis citum nimis & improvisum funus lugubre veniamus.

XVI. *Clementis Pap. obitus. Hoc eodem anno seprimo Idus Octobris Clemens Papa, nono mense a promotione sua ex hac vita migravit, sepeliturque delatus in suum antea Episcopatum Bambergam. Hæc Hermannus, simulque Leo hoc anno, & alii omnes post eum. Subrogationem autem successoris non nisi anno sequenti factam idem docet Hermannus, temporis hujus scriptor: nam audito Romæ obitu Clementis Papæ, Benedictus Nonus jam iterum pulsus, adhuc tertio invasit Romanam Ecclesiam. Ita enim de ipso Leo Ostiensis (a) Leo Off. 1.2. c. 82. dem*

superiori die Natali Domini consecratus fuerit, & die nona mensis Octobris divo Dionysio sacra vita fundus sit, sedit menses novem, & dies XV. die emortuali incluso, ideoque ejus Sedis duratio in omnibus Catalogis mendose descripta; cum in plerisque tribuantur ei menses IX. & dies VII. in duobus menses IX. & dies XVII. Clementem vero II. die nona Octobris obiisse, ostendant verba Brevis Leonis IX. a Gretsero in Sanctis Bambergensibus recitati, in quo Pallium conceditur Hartwico Bambergensi Episcopo Clementis II. successori, quo uteretur ter in anno: In solemnitate, inquit, Sancti Dionysii, eo quod tunc anniversarius dies celebratur domini Papa Clementis supra memorati: hancque diem Apostolica auctoritate statuimus celebrem esse per totum Episcopatum. In Vita vero S. Henrici Imp. legitur, eum permisisse Presbyteris & Diaconis mitras gestare in quibusdam diebus ibi expressis, inter quos & sancti Dionysii pro reverentia prælibati prædecessoris domini Clementis Papa, cujus anniversarius dies tunc ab eisdem fratribus agitur.

Por-

CHRISTI
1047.

CLEMENTIS II. PAP.
I.

HENRICI II. IMP. I.
CONST. MON. IMP. 5.

Benedict. IX. tertio invalor. *venem ultra montes defuncto, præfatus Benedictus in Pontificatum iterum rediens, octo illum menses tenuit, donec ab Imperatore transmissus ex Germania Damasus, Brixinorum Episcopus, illi in Patu successit. Hæc Leo. Agemus autem de successione Damasi anno sequenti.*

XVII. *Eodem anno cum Petrus Hungarorum Rex per Henricum Imperatorem armorum potentia restitutus esset, Hungari concitati a regni proceribus, non solum iterum a Rege deficiunt, sed & Andream exulem revocantes Regem constituunt; a quo impetrant etiam iidem diabolico furore perciti, amoti sensu rationis, ut a Christiana religione deficiant, demonibus sacrificia immolent, atque thura libent diis Gentilium. Cum idem in Christianos fideles quoque grassantes, & in Ecclesias irrumpentes, iidem spoliatis, & Ann. Eccl. Tom. XVII.*

PAGIUS VI. *Porro errat Leo Ostiensis a Baronio citatus, quando ait, Clementem II. ultra montes defunctum esse. Leo enim in Italia scripsit, ubi Clemens demortuus, uti jam ex Hermann Contracto, & ex Lamberto Schafnaburgensi ostendimus, quibus Adde Auctorem Vitæ Sancti Henrici, qui de Leone Papa IX. ait: Dulcius amore & reverentia Clementis pia memoria prædecessoris sui, quem Deus miro dispensationis ordine a Pralatione hujus loci (Bambergensis scilicet civitatis) ad Sanctam Romanam Catholicam & Apostolicam Ecclesiam apicem dignatus est auertere; & mirabilius e Romanis finibus defunctum ejus corpus reducere; volens hanc Ecclesiam quasi novam tanto decoratam esse Patro- & Romanam contentam & sufficienter præteritis & futuris Patribus, manere ornatam. Papebrocius in Conatu Chronico-Historico refert Clementis II Epitaphium his verbis contentum: Reverendissimus in Christo Pater, & Dominus D. Suiderus a Mayendorf, Sa- mo, xo 2. Episcopus Bamb. postea summus Pont. Clemens II. distus, obiit Romæ 10. Octob. Anno 1047. Exhibet postea Papebrocius accuratam Tumuli Clementis lapidisque impositi delineationem, atque se accipisse ex uno ex Patribus Collegii Bambergensis Societatis suæ, Tumulum quidem antiquum esse, sed lapidem in quo sculptum Epitaphium novum, prout ex literarum Romanarum forma, eo ævo non solum apud Germanos; sed & apud Romanos exoleta, nec multo post quam ab annis centum restitui paulatim cœpta, aliisque indicis ex ipsa Inscriptione deductis cognosci potest. Novus itaque lapis pro veteri sublato repositus. Hæc Viri doctissimi conjecturæ mihi omnino probantur, quibus addo diem X. quo in ea Inscriptione Clemens II. obiisse dicitur ejus novitatem etiam manifeste indicare. Nam quod in ea Clemens II. Romæ mortuus dicitur contra Hermann Contracti & Auctoris Vitæ Sancti Henrici testimonia, qui asserunt eum in partibus Romanis demortuum ambigam explicationem habet; cum verbis illis Roma intelligi possit.*

XVIII. *Idem Papebrocius in Paralipomenis ad Conatum Chronico-Historicum, referens ex Gretsero in libro de Divis Bambergensibus Epistolam a Clemente II. Ecclesie Bambergensi datam, qua ei promotionem suam significat, sibi que grave esse ab ea divelli testatur, ait*

XIX. *Idem Papebrocius in Paralipomenis ad Conatum Chronico-Historicum, referens ex Gretsero in libro de Divis Bambergensibus Epistolam a Clemente II. Ecclesie Bambergensi datam, qua ei promotionem suam significat, sibi que grave esse ab ea divelli testatur, ait*

XIX. *Idem Papebrocius in Paralipomenis ad Conatum Chronico-Historicum, referens ex Gretsero in libro de Divis Bambergensibus Epistolam a Clemente II. Ecclesie Bambergensi datam, qua ei promotionem suam significat, sibi que grave esse ab ea divelli testatur, ait*

incensis, eorum clericos, sive monachos diris supplicii affecere, atque necarunt, parique impetu irruerunt in quosque regios ministros, magistratus, locorumque diversorum præfectos; atque demum in reliquos omnes, sive gentiles suos, sive externos apud eos inventos, qui Christiano nomine censerentur. Persecutio talis fuit, ut si diutius perdurasset, omne profus Christianitatis nomen in Hungaria abolevisset. Recensent diras clades istas complures, & inter alios, qui res Polonorum persecutus est Longinus: qua etiam persecutione sublatum esse martyrio sanctum Gerardum Chanodiensem Episcopum narrat, quod & alii plerique testantur.

XVIII. *Hoc namque anno ipse Gerardus Episcopus Chanodiensis, in Hungaria (ut ipse prædixerat) cæsus ab hostibus titulo B 2 mar-*

videri sibi Clementem II. factum Pontificem non dimisisse Titulum Episcopi Babenbergensis, uti neque paulo post secuti Victor II. & Nicolaus II. dimiserunt Titulos Aistetenfis ac Flarentini. Hæc conjectura certa; Lambertus enim Schafnaburgensis ad annum MXLVIII. id manifeste indicat; Imperator Natalem Domini Poltha celebravit (hoc scilicet anno. juxta vulgarem nostram epocham). Ibi Legati aderant Romanorum, Suidgeri Papa obitum nunciantes, eique successorem postulantes; quibus Imperator Bopponem Primsiensem (legendum Popponem Brixinensem) Episcopum assignavit, Babenbergensem vero Episcopatum Hæckin Cancellario tradidit; Episcopatus itaque Bambergensis Clementis II. morte vacabat.

XVIII. *Glaber lib. 4. cap. 5. de Benedicto IX. inquit: Intercedente thesaurorum pecunia electus extitit a Romanis. A quibus exinde frequenter eiegitur, ac inhoneste receptus, nulla potestatis viguit. Hoc autem anno post Clementis II. mortem Pontificatum iterum invasit. Leo enim Ostiensis lib. 2. cap. 82. scribit: Benedictus in Pontificatum iterum rediens, octo illum menses tenuit. Signantius antiquum MS. cujus hæc verba Papebrocius recitat: Benedictus tertio reversus in Pontificatum, tenuit eum menses VIII. dies X. id est, a festivitate Sanctorum quatuor Coronatorum (die scilicet VIII. Novemb. quæ hoc anno in Dominicam incidit) usque ad festum Sancti Alexii, ad diem XVII. mensis Julii sequentis Christi anni Divo Alexio sacrum. Illud vero Manuscriptum antiquissimum esse refert Papebrocius.*

XIX. *Ad num. XVIII. Baronius, qui anno MXLII. num. I. & seq. priorem adversus Petrum Hungaria Regem seditionem anno uno serius collocavit, coactus fuit posteriorem, quæ præcedenti anno, ut ibi vidimus, contigit, in præsentem differre, ideoque & mortem Sancti Gerardi Episcopi Canadiensis primi Hungariae Martyris, Auctor enim Anonymus Vitæ hujus Sancti apud Surium ad diem XXIV. Septemb. ait: Prædixerat in illa gente immensam seditionem excitatum iri, atque in ea se mortem oppetiturum. Paucis interpositis: Uno inde lustro evoluto, & altero inchoato, prædicta seditio extitit; in qua cum ad Albam Regalem vir Dei proficisceretur, apud Ecclesiam S. Sabina Virginis & martyris hospitio usus est, illicque cœnantibus fratribus ait: Fratres & ami-*

CHRISTI
1047.CLEMENTIS II. PAP.
I.HENRICI II. IMP. I.
CONST. MON. IMP. 5.

martyrii felix occubuit. Seditio etenim illa excitata adversus Petrum Regem, quem & captum excæcaverunt, substituto anno superiori (ut habet Hermannus & alii) Andrea Rege, cum alios plurimos peregrinos, tum etiam ipsum sanctum Gerardum involvit, necique tradidit. De eo enim hæc in vita ipsius, ab ejus temporis Scriptore habentur (a):

(a) *Exstat apud Surabato prædicta seditio. extitit. In qua cum ad Albam regalem vir Dei proficisceretur, apud Ecclesiam sanctæ Sabina virginis & martyris hospitio usus est; illicque cœnantibus fratribus ait: Fratres & amici, cras ad cenam Agni Dei vocamur. Itaque absque detractione properemus, pro Christo moriamur. Altera vero illucescente die, pater sanctus Missam celebravit, mensaque Christi multitudinem sibi adherentem fecit participem, lausque ad martyrium perrexit. Ubi autem ad Daubium intendit iter, ecce turba populi eum circumstetit, lapidesque in eum in curru sedentem jactat; a quibus tamen Deo enim protegente, tactus non est. Ille vero ex adverso benedictionem, & signum Crucis apposuit. At impij homines tandem equorum retortis collis, subvertunt currum, Patremque humi abiciunt, & magno impetu lapidare conantur. Tum, instar protomartyris Stephani, primus Pannonie martyr, positus in terra genibus, clamavit voce magna: Domine JESU Christe, ne statuas illis hoc peccatum, quia nesciunt quid faciunt. Et cum hoc dixisset, in pectore lancea percussus obdormivit in Domino. Eodem autem die maxima Christianorum strages facta est.*

S. Gerardi martyrium in Hungaria

Uno inde lustro evoluto, & altera die 24. Septemb. cum ad Albam regalem vir Dei proficisceretur, apud Ecclesiam sanctæ Sabina virginis & martyris hospitio usus est; illicque cœnantibus fratribus ait: Fratres & amici, cras ad cenam Agni Dei vocamur. Itaque absque detractione properemus, pro Christo moriamur. Altera vero illucescente die, pater sanctus Missam celebravit, mensaque Christi multitudinem sibi adherentem fecit participem, lausque ad martyrium perrexit. Ubi autem ad Daubium intendit iter, ecce turba populi eum circumstetit, lapidesque in eum in curru sedentem jactat; a quibus tamen Deo enim protegente, tactus non est. Ille vero ex adverso benedictionem, & signum Crucis apposuit. At impij homines tandem equorum retortis collis, subvertunt currum, Patremque humi abiciunt, & magno impetu lapidare conantur. Tum, instar protomartyris Stephani, primus Pannonie martyr, positus in terra genibus, clamavit voce magna: Domine JESU Christe, ne statuas illis hoc peccatum, quia nesciunt quid faciunt. Et cum hoc dixisset, in pectore lancea percussus obdormivit in Domino. Eodem autem die maxima Christianorum strages facta est.

PAGIUS

amici, cras ad cenam Agni Dei vocamur. Subdit postea instar Protomartyris Stephani primum Pannonie Martyrem a Deo petiisse, ne Gentilibus statueret hoc peccatum, & cum hoc dixisset in pectore lancea percussus obdormivisse in Domino; eodem die maximam Christianorum stragem factam esse, & multis inde lapsis diebus Sancti Viri procuratorem ab Andrea Hungariae Rege obtinuisse, ut corpus illius sibi restitueretur: denique a Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Synodo Ladislai Regis tempore injunctum fuisse, ut corpora eorum, qui Pannoniam fidei prædicatione irrigassent, summo honore afficerentur; ac veniente Sedis Apostolicæ Legato, sacrum hujus beati Martyris corpus elevatum esse. Anno itaque MXLI. non vero insequenti Sanctus Gerardus seditionem prædixerat, quæ sexto post anno contigit, anno nempe Christi superiori, in qua Petrus Hungariae Rex folio exturbatus, Andreas in ejus locum subrogatus & plures Christiani ab iis, qui ad idololatriam redierant, interfecit. Res tamen postea Andreas composuit & Ecclesiæ favit.

X. Emma Regina incontinencie dicitur accusata.

Alfwinus vel Elwinus Wintoniensis Episcopus hoc anno e vivis excessit iuxta antiquos Historiæ Anglicæ Scriptores, qui aiunt eum Emma Regine fuisse gratissimum. Fabulantur autem recentes quidam ejusdem nationis Autho-

Duo enim Episcopi, multique viri religiosi interempti sunt, quorum nomina sola Dei scientia collegit. Corpus quidem beati viri cum in loco martyrii sui jaceret, nulla sordè commaculatum est. Porro sequenti die a Catholicis viris in Ecclesia Dei sanctæ Genitricis conditum est. Hæc tibi de martyrio. De quo agens Longinus Cracoviensis, hæc paulo diverse ait: Latini omnes, Teutoniceque Regis Petri præfecti & officiales ubique locorum quaesiti, vario genere mortis consumpti sunt. Deinde B. Gerardus Chanodiensis Episcopus bigis impositus de monte Kerembelud præcipitatus, & lancea est percussus in pectore, Alii ex laicis saxis obruti, aut vulneribus sauciati, felici cruore pro nomine JESU Christi abluti sunt. Hæc Longinus, sed anno sequenti. Porro defuncto Petro, & Andrea Duce in Regem recepto, coronatoque solemnibus ritibus a tribus regni Episcopis, ut res composuit, eandem etiam bene disposuit, agens summo studio, ut ablegata penitus idololatria, ejurataque, sacrosancta Christiana religio postliminio restituta viret: quod factum post annum sequentem idem auctor affirmat.

Andreas rex Hungariae christianam religionem restituit.

Contigit hoc anno, Hermanno & Siegeberto testibus (licet anno superiori id factum Lambertus affirmet) incendium. Viridunense, opera Godefridi Lotharingæ Ducis, desperatione rebellantis ob sublatum sibi ab Imperatore Ducatum. Cum autem Dei Genitricis templum, ibidem exustum fuerit, spontaneæ poenitentiae ipse potius dignum reliquit exemplum, de quo Lambertus hæc paucis: Post modicum, inquit, facti in tantum

res, cum familiarius quam oportuit, cum Emma egisse, ac illo modestæ & castitatis leges transgresso, rumorem ad Eduardi Regis aures, Roberti Londinensis Episcopi relatione pervenisse; qui rei indignitate commotus Episcopum & Emmam matrem, custodiae mandavit; donec utriusque innocentia miraculo probata fuisset. Crimen, inquam, violatæ pudicitiae Godwinus Comes, qui summa apud Regem valebat gratia, intentavit, & in partes traxit Robertum Episcopum Londinensem, qui hoc tempore totius Archiepiscopatus Cantuariensis, Archiepiscopo morbo fontico afflicto, curam gerebat. Sufurris hujusmodi Eduardo Rege commoto effectum ut ea bonis præditiisque spoliaretur, & postea in cœnobium reclusa, parcissime aleretur. Inde Regine innocentiam suam probari placuit; super candens ferrum (novem videlicet ignitos vomeres) nudis pedibus gradiendo. Præscribitur ergo a Rege certus purgationis dies, & Emma vomeres omnes calcans & pertransiens illæsa inde evasit, eoque miraculo innocentiam manifestavit.

Hoc vere contigisse, Alfordus in Annal. hoc anno & Bollandus ad diem V. Januarii, ubi Sancti Eduardi Confessoris Vita a Sancto Aelredo scriptam recitat, etiam existimant. Sed cum neque Aelredus, neque Malmesburienensis, neque ullus alius antiquus Angliæ Historicus fa-

XIX. Godefridi ducis Lotharingæ poenitentia.

CHRISTI
1047.CLEMENTIS II. PAP.
I.HENRICI II. IMP. I.
CONST. MONOM. IMP. 5.

tum cum poenituit, ut publice se verberari faceret, & capillos suos ut tonderentur, multa pecunia redimeret, sumptus ad reedificandam Ecclesiam daret, & in opere cœmentario per seipsum plerumque vilis mancipii ministerio functus deserviret. Ita plane Annalium nostrorum decursu Lo-

PAGIUS

facti adeo singularis meminerit, illud inter fabulas accendendum; eo magis quod ex Historicis Anglicanis constat Alfwinum Wintoniensem Episcopum hoc anno e vivis abiisse, & Robertum Episcopum Cantuariensem anno tantum millesimo quinquagesimo primo relegatum esse, & non nisi post Emma Regine mortem in Regis gratiam rediisse. Quare quomodo verum esse potest quod fabulatores isti afferunt, Robertum, mox divulgato miraculo mare trajecisse, Gemeticum monasterium concessisse, ibique demortuum. Denique Warthonus Tom. I. Angliæ Sacræ refert Annales Wintonienses a Thoma Rudborno ab annis circiter ducentis compositos, in quibus hæc fabula legitur, de qua cum ne verbum quidem ha-

tharingiæ Duces vel invenimus innocentes, vel si noxios, poenitentes, atque hujusmodi, qui cæteris Principibus imitanda reliquerint pietatis exempla. At de eodem Godefrido diversis occasionibus sæpe inferius agendum erit.

Qua-

beat Warthonus, se eam aspernari ostendit, & T. II. Angliæ Sacræ producit Historiam Archiepiscoporum Cantuariensium a Rodulfo de Dico ab annis quinquaginta supra quadringentos editam, in qua tantum habetur: Hunc (nempe Robertum) Anglici moderni vituperant, dicentes eum fuisse delatorem Godwini & filiorum ejus & discordia seminatore inter Reges & Principes & Archiepiscopatus emptorem. Unde & ipse Robertus cum cæteris Normannis expulsus est ex Angliâ, Romam vero profectus & de causa sua sedem appellans Apostolicam, cum per Gemeticum revertetur defunctus est, ibique sepultus in Ecclesia B. Virginis, quam ipse sumptuoso opere construxerat. Sedit autem tantum annis duobus.

JESU CHRISTI ANNUS 1048.

DAMASI II. PAP. ANNUS I.

HENRICI II. IMP. 2. COST. MONOM. IMP. 6.

I. Damafus Secundus Papa creatur & moritur.

(a) Leo Ob. l. 2. c. 82.

Quadragesimus octavus supra millesimum annus incipit Indictione prima, quo afflicta Romana Ecclesia a Benedicto, tertio ejus Sedis inavatore, ab Imperatore mittitur Romam Poppo Episcopus Brixienfis...

penitus est; ut qui, ne decipiaris ejus auctoritate, dicendus plane prudentium Lectorum sententia non historicus, sed satyricus, idemque calumniosus inventor...

Qualis Benno schismaticus.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6541. SÆC. XI. Anno Eræ Hispan. MLXXXVI. Anno Hegire CCCCXL. Inchoato die 16. Jun. fer. 5. A.C. 1048.

I. Damafus II. PP. creatur & moritur.

Ad num. I. Lambertus Schafnaburgensis ad annum MXLVIII. quem a die Natalis Christi superioris anni exorditur ait: Imperator Natalem Domini Poleiba (in Saxonia) celebravit...

indicent, idem tamen diserte legitur in Chronico MS. a Papebrocio laudato, ut anno superiori vidimus. Huic Chronico suffragatur Hermannus Contractus...

II. Leo IX. Papa Cardinalis non fuit.

CHRISTI 1048.

DAMASI II. PAP. I.

HENRICI II. IMP. 2. CONST. MON. IMP. 6.

II.

(a) Extat apud Sur. die 1. Jun. tom. I.

S. Odilonis Abb. Clun. obitus.

Hoc eodem anno, ipso ejus exordio, Kalendis Januariis admirandus ille Odilo Cluniacensis Abbas, sæculi hujus lucerna ardens & lucens, ex hac vita migravit in cœlum. Res ab eo præclare gestas ex parte collegit (a) Petrus Damiani, cum Pontificia functus in Gallia legatione...

Expeditione igitur sanctæ hujus adificationis incepta, Silvanicum devenit, ibique se circa festivitatem Dominica circumcissionis ex hoc seculo migraturum, manifeste dixit. Porro autem, cum in agonis esset angustia constitutus, diabolum astare conspexit, eumque per nomen tremendi Judicis, ut abscederet, terribiliter increpavit...